ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2015 - METANOR SA METANOL DO NE Versão : 1

Notas Explicativas

5. Gestão de risco financeiro--Continuação

5.1 Fatores de risco financeiro--Continuação

e) Exposição a riscos de crédito

As operações que sujeitam a controlada Copenor à concentração de risco de crédito
residem, principalmente, nas contas correntes bancárias, aplicações financeiras e outras
contas a receber, onde a controlada fica exposta ao risco da instituição financeira ou
cliente envolvido. Visando gerenciar este risco, a controlada mantém contas correntes
bancárias e aplicações financeiras com instituições financeiras de grande porte. Com
relação ao risco de crédito de clientes, a controlada tem como mecanismos de proteção
a análise rigorosa para a concessão do crédito e a obtenção de garantias reais e não reais
quando julgadas necessárias.

f) Análise de sensibilidade de variações no CDI e TJLP

Apresentamos a seguir, em 30 de junho de 2015, análise de sensibilidade dos
instrumentos financeiros, que descreve os riscos que podem gerar prejuízos materiais
para a Companhia, com cenário mais provável (cenário I) segundo avaliação efetuada
pela Administração, considerando um horizonte de um ano. Adicionalmente, dois outros
cenários, possível e remoto, são demonstrados a fim de apresentar 25% e 50% de
deterioração na variável de risco considerada, respectivamente (cenários II e III).

   Efeito no resultado

Operação Risco

Taxa
cenário
provável Provável Possível Remoto

Empréstimos e
financiamentos Variação da TJLP 6,00% (2) (3) / 3 (4) /4
Empréstimos e
financiamentos Variação do CDI 13,64% (1.509) (1.886) / 1.886 (2.263) / 2.263
Instrumentos
financeiros derivativos
(“Swap”) Variação do CDI 13,64% (4.192) (5.190) / 5.190 (6.228) / 6.228
Aplicações financeiras Variação do CDI 13,64% 795 994 / (994) 1.193 / (1.193)

Efeito líquido total   (4.868) (6.086) / 6.086 (7.303) / 7.303

A análise de sensibilidade, supracitada, considera mudanças com relação a determinado
risco, mantendo constante todas as demais variáveis, associadas a outros riscos.

PÁGINA: 25 de 47

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2015 - METANOR SA METANOL DO NE Versão : 1

Notas Explicativas

5. Gestão de risco financeiro--Continuação

5.2 Instrumento financeiro por categoria

Os principais ativos e passivos financeiros reconhecidos pela Companhia e sua controlada são:

 Mensurados a valor justo por meio do resultado: são registrados nesta categoria os
instrumentos financeiros adquiridos mantidos para negociação, com o propósito de venda
no curto prazo. Estes instrumentos são mensurados ao valor justo. Os equivalentes de
caixa (aplicações financeiras) e instrumentos financeiros derivativos são classificados